
1/2

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1411/2024
Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione  alla  dipendente  Dott.ssa  M.  Stella  Porretto  a
partecipare  al  corso  di  formazione  “come  valutare  l’impatto  economico  e
finanziario deei contenzioii in eiiere per glli accantonamenti al foondeo riicii” in
diretta streaming, organizzato da ITA SOI s.r.l. per il 21 Marzo 2024 dalle ore
9.00 alle ore 13.00 - CIG:B0C81A12FE

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig.ra. Maria Carmela Spalla.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Determina Dirigenziale N. 1141 del 14/03/2024
Protocollo N. 21399/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



2/2

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.ra
Maria Carmela Spalla con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 12/03/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  nominato  con  Determina
Dirigenziale  n.  5033  del  10/11/2023,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione Dirigenziale.
A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta di decreto non si trova in confitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che:

- con  nota  di  prot.  n.  20200  del  12/03/2024,  il  Direttore  della  Direzione
Avvocatura ha trasmesso alla scrivente Direzione Politiche del Personale, la
richiesta di  avviare le procedure per l’inserimento della stessa,  al  corso di
formazione  “come valutare l’impatto economico e finanziario deei contenzioii
in eiiere per glli  accantonamenti al foondeo riicii” allegando alla richiesta il
programma del corso; 

- la quota di iscrizione per la partecipazione al corso è di € 490,00 esente Iva,
ai  sensi  dell’art.10 del  D.P.R.  633/72,  giusto richiamo dell’art.14 c.10 della
L.537/93;  

-  detto corso sarà tenuto dalla Società ITA SOI s.r.l., in diretta streaming e
collegamento all’aula virtuale con eventuale assistenza tecnica, nella giornata
del 21 Marzo 2024;

Richiamato  il  Piano  Triennale  di  formazione  2023/2025,  approvato  con
Decreto del Sindaco della Città Metropolitana n. 155 del 22/06/2023 in cui si
prevedono  interventi  formativi  di  vario  tipo  tra  cui  attività  formative  a
contenuto  tecnico-specialistico  che  vengono  normalmente  attuate  con  la
partecipazione e  l’iscrizione di  più  Dirigenti  e/o  dipendenti  a  corsi  esterni
organizzati da soggetti erogatori di formazione;

Dato atto che il corso prevede una formazione mirata:

• sulle valutazioni propedeutiche

- ruolo del Responsabile dell’Uficio Legale;

- collaborazione degli ufici esterni patrocinanti in giudizio;

- principi contabili applicabili;

• criteri di valutazione del rischio soccombenza 

- tecniche di valutazione;

- valutazione delle singole controversie;

pagina 2



1/2

- dal probabile, possibile al remoto;

- pagamento dei danni diretti e indiretti;

- pagamento di spese legali;

- pagamento di onorari ai legali esterni (equo compenso);

- pagamento di altri oneri;

• criteri  di  valutazione  di  oneri  derivanti  da  eventuali  azioni
transattive

- discrezionalità della pubblica amministrazione;

• riconoscimento del debito

• responsabilità erariale nel riconoscimento e nella gestione delle
spese legali giudiziali e stragiudiziali

- comportamenti omissivi e scudo erariale;

Valutata favorevolmente la proposta formativa;

Ritenuto necessario procedere ad impegnare per il corso di che trattasi, una
spesa pari ad €  490,00, a favore di “ITA SOI s.r.l.”, per l’inserimento, della
Dirigente  della  Direzione  Avvocatura  Dott.ssa  Maria  Stella  Porretto,  al
percorso  formativo  “come  valutare  l’impatto  economico  e  finanziario  deei
contenzioii in eiiere per glli accantonamenti al foondeo riicii” esente IVA, ai
sensi dell’art. 10 del DPR 633/72 giusto richiamo dell’art. 14 comma 10 della
L. 537/93;

Rilevato che l’impegno della spesa troverà copertura finanziaria nel capitolo
119302/1 (conto finanziario U.1.11.01.03.02.04 denominato “ipeie per attività
foormative”) del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, assegnato al
centro di spesa “Direzione Politiche del Personale”;

Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, al presente afidamento è
stato attribuito il seguente CIG: B0C81A12FE;

Verificata  l’idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali
dell’azione amministrativa e la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

Dato atto che,  per il  seguente provvedimento sono stati rispettati i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all’articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità
legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

pagina 3



4/2

Visto l’art.  1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;

Visto l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  “Funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza”;

Visto il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria
(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.);

Visto l’art.  3  della  legge  136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  fussi
finanziari;

Visto il Regolamento di contabilità di questo Ente;

Visto la Legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il   D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli ufici e dei servizi adottato con
Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  215 del  14/11/2019,  aggiornato  con
Decreti n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

 

PROPONE

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1)   DI  AUTORIZZARE la  partecipazione  della  Dirigente  della  Direzione
Avvocatura Dott.ssa Maria Stella Porretto, al corso in diretta streaming,
organizzato dal ITA SOI s.r.l. per il 21 Marzo 2024 dalle ore 9.00 alle ore
13.00.  

2) DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  490,00  sul  capitolo  119302/1  (conto
finanziario  U.1.11.01.03.02.04), denominato  “spese  per  attività
formative”  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025  esercizio  finanziario
2024, assegnato al Centro di spesa “Direzione Politiche del Personale”,
Codice Identificativo Uficio C68LJZ - CIG:B0C81A12FE

3)   DI  DEMANDARE a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di
liquidazione della somma di € 490,00 esente IVA, ai sensi dell’art.10 del
DPR 633/72, giusto richiamo dell’art.14 comma 10 della L537/93, alla
ITA SOI s.r.l. , Via Broferio, 3 - 10121 Torino, Partita IVA 01593590605,
a  ricevimento  della  fattura  elettronica  intestata  all’Ente  Città
Metropolitana di Palermo.

       4)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria
Generale, per gli
      adempimenti di competenza.

pagina 4



1/2

 

 Il Responsabile del Procedimento                   Il
Responsabile del Servizio
      Sig.ra Maria Carmela Spalla                                                             Dott.ssa
Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO SERVIZI GENERALI E LEGALI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 1141 del 14/03/2024

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Autorizzazione  alla  dipendente  Dott.ssa  M.  Stella  Porretto  a
partecipare  al  corso  di  formazione  "come  valutare  l'impatto  economico  e
finanziario dei contenziosi in essere per gli accantonamenti al fondo riscii" in
diretta streaming, organizzato da ITA SOI s.r.l. , per il 21 Marzo 2024 dalle ore
9.00 alle ore 13.00 - CIG:B0C81A12FE

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 15/03/2024

PROG. 855/24 – SOGG. 6768
OGSPE 366/24 – IMP. 739/24

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 1141 del 14/03/2024
Protocollo N. 21730/2024 del 15/03/2024

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


